



Sztandar

Organ Centralnego Komitetu Walki. — („L'ÉTENDARD”, organe du Comité Central à la Lutte)

Wydawca: CENTRALNY KOMITET WALKI, 82, Rue Emile Zola w LENS (P. de C.) — Ten sam adres redakcji i Administracji. Odbito w drukarni specjalnej C. K. W.

Redaktor :
Edward NOWICKI

Edition du COMITE CENTRAL A LA LUTTE, 82, Rue E. Zola à LENS (P. de C.). Même adresse de la Rédaction et Administration Imprimerie spéciale du C. C. L.

CENA
PRYX 1 fr.

Po przez zgodę do Szcześcia

Niewątpliwie, że pięknym w swej całości jest manifest wydany przez C. K. W. we Francji, jest on tak piękny, że wprost wierzyć się nie chce, by całość jego mogła znaleźć w życiu zastosowanie, nie skłamiemy jeśli powiemy, że są to myśli tysięcy rodaków, którzy na obczyźnie przez tyle lat tęskny zwracali wzrok ku wschodowi słońca, gdzie leży ich

skarb najdroższy — Ojczyzna!

Troską Emigracji, chociaż nie zawsze w Kraju doceniano jej głos, było przede wszystkim szczęście rodzinnego Kraju.

Szczeście Ojczyzny było naszym szczęściem, jej ból — był naszym bólem.

to też dzisiaj, kiedy z wojennego chaosu wypływa w całym swem pięknie, słońce nadziei i zapowiedź wolności nie ma ani jednego z jej dziecka, które by nie było dumne ze swego pochodzenia. Równocześnie z większą jeszcze gwałtownością budzi się myśl powrotu, zda się, że myślą tą przepojone jest powietrze, że wszyscy oddychając nią o wszystkim innym zapominają. Lecz należy baczyć i zapobiedz tym wypadkom, które mogłyby nam sprawić rozczarowanie i napoić goryczą.

Długo przed wojną zaczęliśmy uważać Emigrację jako zjawisko stałe. Byliśmy przekonani, że większość wychodźstwa już na zawsze będzie zmuszona pozostać poza granicami kraju, składał się na to cały szereg faktów, najważniejszym był okrutny kryzys ekonomiczny z jego fatalnymi skutkami nadprodukcji.

Były momenty, że uważano nas za parjasów ludzkości, za zbyt czyste usta, poprostu za balast, który należało się pozbyć. Ba! Były czasy w których straszono Polaka... Polską!

Nie! Naprawdę nie zasłużyliśmy na żadne zarzuty, jeśli jedliśmy chleb, nie jedliśmy go za darmo, każda najmniejsza jego okruszynka zapłacona była krwawym potem. Pamiętam dni w których widziałem rodaków wracających wycieńczonych z pracy ponad miarę tak, że musieli wprzód pójść się przespać, odpocząć by nabrać sił do

spożycia przyrządzonego przez zonę posilku.

Tych okropnych obrazów, pełnych tragedii nie chcemy więcej widzieć. Tych chwil, które jeszcze dzisiaj jak żywe stoją przed naszymi oczami, równie straszne jak okrucieństwa wojny nie chcemy więcej przeżywać.

Z tą też wypływa wola nasza niezłomna odbudowy takiego państwa Polskiego, w którym odpowiednio zorganizowana struktura pozwoli na powrót możliwie największej części Wychodźstwa. Mamy prawo do życia, mamy prawo do usłania własnego gniazda na ziemi

odwiecznie polskiej.

W tym celu też nie przestaniemy się domagać zastosowania reformy rolnej, która przez parcelację nad-

miernych obszarów ziemskich, będących w prywatnym posiadaniu, przyspoży ilość warsztatów pracy obywatelom polskim.

Przez to samo wzmoże się bezpieczeństwo Kraju.

Tak samo nie przestaniemy domagać się upaństwowienia ciężkiego

przemysłu, banków, kolei i wszystkich tych gałęzi gospodarczych, które są podstawą życia państwowego. Cały wynikający stąd dochód, nie może służyć innym celom, jak sprawie podniesienia stopy życiowej obywatela.

Reformy społeczne i reformy kulturalne muszą zakończyć całość spr-

wiedliwego ustroju społecznego gdzie demokracja będzie czynnikiem nie tylko twórczym, ale i zbawczym łączącym w jedną wielką rodzinę całość społeczeństwa.

Względem zaś tych, którzy zmuszeni będą jeszcze przez czas dłuższy, lub krótszy, pozostać poza granicami, żądamy zagwarantowania im swobody

zmiłany miejsca zamieszkania i zawodu.

Żądaniem Emigracji jest tak samo zawarcie nowej konwencji z Francją, która musi zabezpieczyć każdemu obywatelowi całość praw dotąd zdobytych.

Sprawy Emigracji są tak ważne, że jeszcze nieraz będziemy musieli do ich omówienia powrócić.

W tej chwili natomiast największą koniecznością jest natychmiastowa konsolidacja całego Wychodźstwa. By nasze sprawy tak narodowe jak emigracyjne nabrały prawdziwej dynamicznej siły, konsolidacja jest konieczna. Sprawie tej z całym oddaniem się, służyć będzie „SZTANDAR”, który gdy tylko warunki na to pozwolą, musi się stać codziennym oficjalnym organem Emigracyjnym. Pismo to musi być zwierciadłem naszych myśli i głosem szerokich mas społeczeństwa polskiego, które świadome

swej wartości, pragnie by głos jej był słyszany.

Niech nikt nam tego nie mówi, że my Polacy nie potrafimy się dogadać, kiedy chodzi o nasze żywotne interesy. Przeciwnie,

jeśli sprawami polskimi zajmą się wyłącznie polacy, wtenczas bez zbędnych słów, napewno dojdą do porozumienia, dla własnego i Ojczyzny dobra.

Wolą naszą niezłomną, być musi wzajemne WYROZUMIENIE, na tej podstawie zakasmy rękawy, uchwycimy w krzepkie spracowane dłonie ster własnego okrętu, by sprawnie i bez wstrząsu doprowadzić go, polskim wysiłkiem do portu

Szcześcia i zgody.

Edward NOWICKI.

Z pobytu delegata I-ej Dywizji Pancerniej w Lens.



Pochód udaje się przed pomnik poległych w wojnie 1914 - 18. Na pierwszym planie pułkownik Dworak, p. Sion, poseł i mer miasta Lens, pp. Mailly i Leroy z syndykatu górników C. G. T.

Wojska zjednoczone weszły do Turnhout

Na zachodzie wzdłuż wybrzeża, Niemcy rozpoczęli ewakuację między Renem a Zuidersee. Polacy i Kanadyjczycy biją się między Termenzen, wzdłuż kanałów Escaut i Turnhout na wschód od Anvers.

Wojska Angielskie rozwijają akcje między Turnhout, który zajęli i Arnhem gdzie starają się nawiązać kontakt z wojskami spadochronowymi.

Więcej na wschód granica niemiecka została przekroczone między Nimegue i Cleves.

Brazzeville. — Donoszą, że 1-sza armia amerykańska gromadzi siły bardzo poważne, mające za zadanie przeprowadzenia silnego ataku na linię Zygryda.

Na froncie zachodnim, do dnia 27 września, Niemcy stracili 544.000 więźni. Natomiast straty niemieckie w zabitych są straszne. W jednym tylko dniu 24-go września zostało pochowanych staraniem 1-szej i 3-ciej armii amerykańskiej więcej niż 40 tysięcy żołnierzy niemieckich.

Decydujące walki w Holandii

z udziałem polskich wojsk spadochronowych

Połączone operacje I-ej armii powietrznej oraz II-ej armii brytyjskiej na terenie Holandii doszły do punktu kulminacyjnego. Po uchwyceniu mostu przez główne ramie Renu, ciężar walk skupia się obecnie na uzyskaniu połączenia z oddziałami armii powietrznej, które w rejonie Arnhem walczą o zdobycie mostów na pobocznej, ostatniej odnodze delty Renu. Położenie tych oddziałów określano jako ciężkie. Otrzymały one jednak pomoc przez wejście do akcji pod Arnhem polskich oddziałów spadochronowych, przybyłych drogą powietrzną. Było to drugie z kolei wzmocnienie zgrupowania I. armii powietrznej, która ma za zadanie zdobycie miasta.

Informacje co do istotnej sytuacji w tym punkcie są skąpe. Podczas gdy radio niemieckie twierdziło, że oddziały niemieckie panują tu nad sytuacją, sojusznicy samoloty rozpoznawcze stwierdziły ruch ewakuacyjny Niemców z miasta w kierunku wschodnim. Nie ulega jednak wątpliwości, że walki między Nijmegen a Arnhem należą

do jednych z najcięższych, jakie miały miejsce na froncie zachodnim w ostatnich czasach. Od ich wyniku zależy uzyskanie przez Sprzymierzonych trwałych przepraw na Renie, co w dużej mierze odbierze biegowi tej rzeki znaczenie linii obronnej. Zależy od tego wyniku bezpieczeństwo prawej flanki niemieckiej. Według posiadanych przez Sprzymierzonych informacji, północny odcinek linii Zygryda, wzdłuż granicy niemiecko-holenderskiej, jest znacznie słabszym, niż główna linia, ciągnąca się wzdłuż granicy belgijskiej i francuskiej.

II-ga armia brytyjska wzmocniła ponownie swe pozycje w obrębie korytarza biegnącego ku Nijmegen. Wojska niemieckie odcięte tym korytarzem, atakują zaciekle zachodnią jego stronę, podejmując rozpaczliwe wysiłki przebicia się ku Rzeszy.

Komunikat naczelnego dowództwa Sprzymierzonych stwierdził, że operacje I. armii powietrznej na terenie Holandii objęły dotąd 11.500 lotów.

ZE SWIATA

Hitler i jego banda

schronić by się mieli w Japonii.

Berno. — Według wiadomości pochodzących ze środowisk dobrze informowanych, Hitler i jego leutanci mieliby zamiar wybrać sobie Japonię jako miejsce schroniska.

Ostatnie spotkania Hitlera z p. Oshima, ambasadorem Japonii, były tematem tych projektów.

Z Japonii Hitler miałby zamiar prowadzić walkę podziemną w Niemczech.

Obliczają, że przewiezienie 2 milj. 500 tys. Francuzów, którzy znajdują się w Niemczech, potrwa więcej niż trzy miesiące, licząc tylko 25 pociągów dziennie.

